
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

visando a adequação de especificações técnicas e de 
desempenho, considerando as condições de manutenção, 
assistência técnica e garantia propicia à Administração Pública 
na consecução mais econômica e vantajosa de seus fins;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 005, de 02 de setembro 
de 2009 da Câmara de Custeio, publicada no DOE 31498 de 
04/09/2009, a qual dispõe sobre a padronização da frota de 
veículos automotivos dos órgãos e entidades da administração 
pública do Poder Executivo Estadual e dá outras providencias; 
CONSIDERANDO a padronização da frota de veículos a 
traçados da Adepará, os quais atendem as gerências Regionais 
e Unidades Locais em todo Estado do Pará, instituída pela 
PORTARIA Nº 434/2008-ADEPARÁ, de 28 de fevereiro de 2008, 
publicada no DOE nº 31119 de 03/03/2008;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para apurar a 
viabilidade de padronização para novas aquisições de veículos 
da Adepará, automotores e motocicletas, mediante estudo 
sob o aspecto técnico, operacional e financeiro, observando 
as necessidades e atendimento satisfatório aos interesses das 
atividades realizadas pela Adepará;
Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo discriminados, sob 
a presidência do primeiro, para compor a referida Comissão 
Especial; 
a) Marcelo Eduardo Ferreira Amoras, matrícula nº 
51855545/3, Auxiliar Administrativo;
b) Miguel Augusto Moreira Mendes,matrícula nº 
57215439/2, Comissionado;
c) Elcemberg Santos Monteiro, matrícula nº57222912/1, 
Motorista;
d) Adalberto Gomes Tavares, Matricula nº 5877989/2, 
Engenheiro Agrônomo.
Art. 3°. Poderá, caso haja necessidade, requisitar a 
contratação profissional ou de empresa especializada para 
emissão de laudos e pareceres de ordem técnica.
Art. 4° - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos.
Art. 5° A presente portaria entra em vigor a partir da sua 
assinatura.
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de Setembro de 2010
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154644

PROCESSO N.º 2010/108917
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2010-ADEPARÁ

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE 350.000 (TREZENTOS E CINQUENTA MIL) 
GUIAS DE TRÂNSITO ANIMAL – GTA´s
HOMOLOGAÇÃO
Considerando expirado o prazo recursal e proferida a 
adjudicação do objeto da licitação a empresa vencedora pela 
Pregoeira, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
005/2010 – ADEPARÁ e seu objeto, em favor da empresa 
CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTINUOS LTDA - ME, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 66.605.734/0001-02, no valor 
total de R$ 54.950,00 (cinqüenta e quatro mil, novecentos e 
cinqüenta reais), nos termos do artigo 38, inciso VII c/c artigo 
43, VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; artigo 
4°, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; artigo 7º, inciso IV, do Decreto Federal n.° 3.555, de 08 
de agosto de 2000; artigo 8º, inciso VI, do Decreto nº 5.450, 
de 31 de maio de 2005; artigo 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474 de 06 de agosto de 2002 e artigo 9º, inciso V, do Decreto 
Estadual nº 2069 de 20 de fevereiro de 2006.
Autorizo a contratação da empresa e demais providências, 
consoante o disposto no inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002; artigo 7º, inciso IV, do Decreto Federal 
n.° 3.555, de 08 de agosto de 2000; artigo 8º, inciso VII, do 
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, artigo 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2002 e artigo 9º, 
inciso VI, do Decreto Estadual nº 2069, de 20 de fevereiro de 
2006.
Belém/PA, 10 de setembro de 2010.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154982

PORTARIA: 300/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS

Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 2015374
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427890000    0145002084          339036              
1,000.00
27812119427890000    0145002084          339030              
1,000.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154792

CONVÊNIO: 108/2010
Objeto: Apoio financeiro para o “Projeto Vida Ativa na 3a 
idade”.
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO PARÁ
Endereço: R do Aveiro, 130
CEP. 66020070 - Belém/PA
Email: www.asalp2005@yahoo.com.br
Fax: 9191114021 Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER - SEEL
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154959

PORTARIA: 296/2010
Objetivo: participar de reunião do Projeto Navegar
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194671/ALAN FRICK QUEIROZ MUNIZ (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
57202122/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154971

PORTARIA: 298/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO SOBRE CIDADANIA E 
ESPORTE REALIZADO PELA ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO 
CAMPO DOS MUNICIPIOS DE CAPANEMA (PA) E BRAGANÇA 
(PA)
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NÚCLEO II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154963

PORTARIA: 297/2010
Objetivo: PARTICIPAR DER SEMINÁRIO SOBRE ESPORTE COMO 
INDUTOR DA SAÚDE.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 23/09/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NÚCLEO II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154975

PORTARIA: 299/2010
Objetivo: ACOMPANHAR TORNEIO DE FUTEBOL SUB-17
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57202122/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2010 a 20/09/2010
57189812/ROBERDAM HENRIQUES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE NÚCLEO II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155111

PORTARIA: 657
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolv., Ciência, Tecnol. e 
Inovação
Matrícula Funcional: 572227201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19662125960110000    0101000000          339033              
500.00
19662125960110000    0101000000          339039              
180.00
Observação: Realizar levantamentos das salas que abrigarão 
os Infocentros da Região do Marajó, na Associação de Mulheres 
do Município de Muaná, e na Colônia de Pescadores Z-49 de 
Gurupá, do Programa NAVEGAPARÁ.
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155100

DISPENSA: 7/2010
Data: 09/09/2010
Valor: 130.369,20
Objeto: para prestação de serviços de telecomunicações para 
tráfego de voz sobre IP (VoIP) através da Rede Metrobel, 
utilizando o NAVEGAFONE, junto à Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso VIII da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratificação: 09/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará 
-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM, 10
Telefone: 9133445222 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155104

PORTARIA CONJUNTA Nº 632 DE 02 DE SETEMBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
31.07.2007, E O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO PARÁ, 
usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia feita pela Promotoria de Justiça 
de Tucuruí de que estariam ocorrendo irregularidades no 
Programa Navegapará no município de Tucuruí.
CONSIDERANDO o Processo nº 2010/157.532 e
CONSIDERANDO o Parecer nº 240/2010 – NUJUR/SEDECT:
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar as 
possíveis irregularidades no Programa Navegapará apontadas 
pela Promotoria de Justiça de Tucuruí, de que estariam 
sendo comercializados kits de acesso (antena e refletores) 
e ocorrendo o furto do sinal de internet via rádio através do 
direcionamento de antenas para os locais de transmissão.
II – Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores WALDIR MIRANDA DE MORAES, matrícula nº 
541710/1-SEDECT, TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA MARTINS, matrícula nº 3254488/1-SEDECT 
e RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
73.027-PRODEPA, para sob a presidência do primeiro, apurar 
as irregularidades acima.
III – A comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 


